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PŘEDMLUVA

Častou oblastí zkoumání českých historiků v období třicetileté války je zejména

stavovské povstání a jeho konsekvence, které byly neodmyslitelně „naší troškou do mlýna“

v tomto konfliktu, a poté dobou velkých tažení ve čtyřicátých letech 17. století, kdy Švédové

táhli Moravou, bylo obléháno Brno (1646) i další důležitá místa v českých zemích a událo se

snad největší vojenské střetnutí na našem území, bitva u Jankova (1645), která si v dějinách

dlouhé války přivlastnila ještě jeden primát, stala se nejkrvavější bitvou tohoto konfliktu.

Velkým zájmem historiků i veřejnosti je také obdařeno závěrečné švédské tažení na Prahu,

vyplenění malé Strany a Hradčan, odvezení Rudolfínských sbírek a hrdinná obrana Starého a

Nového Města Pražského.

Oproti tomu o událostech ve třicátých letech, v době určité postupné krize všech

válčících stran, je toho obecně známo pozoruhodně málo. O Banerově tažení v roce 1639 se

říká pouze to, jak strašně zemi poplenilo a jak hrozně násilnicky se Švédové v Čechách

chovali. Mým cílem tedy bylo vyzkoumat a vypátrat, jak se to všechno seběhlo a proč, a jaké

důsledky toto tažení přineslo pro oblast Čech, pro dané období a také v kontextu celé

třicetileté války.

Stěžejní literaturou pro mé zkoumání postupu švédského vojska v Čechách byly

Rezkovy Děje Čech a Moravy za panování Ferdinanda III. až do konce třicetileté války. Jejich

vydání je sice již poněkud staršího data a jejich jazyk je trochu archaický, avšak Rezek přímo

vychází z důležitého dobového pramene Theatrum Europeum, což poctivě doplňuje z dalších

pramenných zdrojů, jakými je dochovaná korespondence vysoké české šlechty a úředníků.

Dává nám tak ucelený a podrobný obraz dění ve střední Evropě za vlády Ferdinanda III.

Habsburského. Jeho pohled se zaměřuje na mocensko-ekonomickou problematiku třicetileté

války, respektive její druhé poloviny.

Druhým důležitým zdrojem mi byly dvě edice pramenů, Prameny k dějinám třicetileté

války (Regesta fondu militare), svazek VI., které zpravoval Václav Líva na základě

dochovaných archiválií zmíněného fondu, a Documenta Bohemica bellum tricennale

illustrantia, konkrétně jejich 6. díl. Obě tyto edice v sobě zahrnují dochovanou oficiální

korespondenci vojenských velitelů, stížnosti radních nebo její zestručněný přepis. Byly mi

velkým pomocníkem při utváření konečného obrazu se všemi jeho podrobnostmi a zejména
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s datací konkrétních událostí. Zde jsem se opřel zejména o vojenské zprávy a rozkazy. Lívovy

Prameny navíc nesou přehledný úvod, který dobře shrnuje tu určitou dobu.

Dalším nepostradatelným zdrojem byly městské kroniky a monografie zabývající se

vybranými regiony a městy. Bez jejich pomoci bych nemohl demonstrovat průběh švédské

okupace a její dopad na české obyvatelstvo v konkrétních příkladech. Zaměřil jsem se hlavně

na města, která ve sledovaném období využívala švédská vojska jako důležité opěrné body,

ale také na místa, která byla Švédy značně poznamenána, nebo naopak relativně málo, byť

byla okupována po celou dobu jejich přítomnosti v českých zemích od jara 1639 do jara

1640. Zde jsem si musel vystačit s výzkumem jiných autorů, ale záleželo mi zvláště na tom,

aby knihy, které jsem použil, buď pracovaly přímo s prameny či očitými svědectvími, jako v

případě Seydlovy Kroniky královského města Berouna či Pamětí Kocmánkových, anebo měly

přinejmenším širokou základnu relevantních použitých zdrojů a byly opatřeny poznámkovým

aparátem.

Neocenitelným zdrojem informací o české emigrantské obci v Pirně, tolik důležité pro

třicátá léta 17. století, byla kniha od Lenky Bobkové, Exulanti z Prahy a severozápadních Čech

v Pirně v letech 1621–1639. Celá tato publikace vychází z pravidelné evidence exulantů

žijících v Sasku v tomto období. Krom tabulek a dochovaných dat také přináší stati

vysvětlující určité změny a jevy, které se týkají pobytu českých exulantů v tomto saském

městečku. Kniha je rozdělena na dvě odděleně číslované části a v určitých ohledech může být

dosti nepřehledná, když je potřeba vyhledat pouze konkrétní informace.

Pro obecné souvislosti a historii první poloviny 17. století jsem využíval Velké dějiny

zemí Koruny české, svazek VIII. 1618–1683, ale také knihy od Polišenského, zejména

Třicetiletá válka a český národ, a dále Klímovu Dlouhou válku 1618–1648. Tyto publikace

jsem ještě doplnil o pohled německého historika Güntera Barudia v jeho díle Der Teutsche

Krieg, který pojímá celou třicetiletou válku jako neblahou tragédii, v níž vyústil konflikt mezi

zástupci stavovské ústavnosti a raného panovnického absolutizmu. Naopak Englundovo

populárně naučné dílo Nepokojná léta mi poskytlo náhled z druhé strany, ze švédského

pojetí dějin té doby. Tato velice čtivá kniha je sice primárně určena pro neuniverzitní

veřejnost, avšak hloubkou dobových detailů a širokým spektrem použitých pramenů a

zdrojů, navíc s důkladným poznámkovým aparátem a množstvím doplňujících vysvětlivek se

relevantní odborné literatuře rozhodně vyrovná.
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Použil jsem také velké množství doplňkové literatury. Záležitosti týkající se vojenských

reálií jsem doplňoval z produkce britského vydavatelství Osprey, a z Klučinovy Třicetileté

války, která je sice spíše obrázkovou publikací populárnějšího rázu, ale přitom uvádí spoustu

užitečných detailů z dobového života i válečnictví. Při ilustraci demografických poměrů jsem

vycházel ze soupisu obyvatelstva podle víry z roku 1651, důkladně zpracovaného Petrosem

Cironisem, který ve svém díle provádí i srovnání se soupisy z předválečné doby. Dalším

zajímavým zdrojem v tomto ohledu byl také článek Eduarda Maura o populačním vývoji

českých komorních panství po třicetileté válce, který se zaměřuje zvláště na dopad války a

válečných tažení na civilní obyvatelstvo. Jako užitečný pomocník pro zkoumání

urbanistických změn mi sloužila řada Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku

od Karla Kuči. V konkrétním případě pak také archeologický výzkum Františka Zumana,

zabývající se švédským opevněním vystavěným na místě Staré Boleslavi a v Brandýse nad

Labem.

Nejtěžší bylo vyřešit problém s mnohdy rozdílnou datací různých událostí, která navíc

často vycházela z důvěryhodných zdrojů, jako např. z dochované korespondence, a přesto se

lišila klidně o týdny. Englund navíc ve své knize datuje události podle Juliánského kalendáře –

který se ve Švédsku používal až do roku 1753, kdežto v Čechách byl přijat Gregoriánský už

roku 1584, dva roky po reformě –, a tak bylo nutno vše přepočítávat. Pozoruhodné je, že

literatura, která z Englunda také čerpala, anebo využívala stejné zdroje, často přejala dataci

se vším všudy, čímž došlo k dalším chybám v následnosti některých událostí i jejich pořadí.

Pokusil jsem se tedy na základě kritiky těchto informací stanovit určitý pravděpodobný sled

událostí tak, aby logicky zapadaly.
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PŘEDEHRA

OSTRÝ ZLOM U NÖRDLINGENU

Psala se třicátá léta 17. století a střední Evropou táhly vítězné švédské pluky. Jejich

úspěchy byly o to větší a překvapivější, že za nimi stála obyvatelstvem tak nepočetná země.1

Ale to, co se přihodilo 5. a 6. září 1634 v Bavorsku na polích u Nördlingenu, předznamenalo

obrat ve válce o sto osmdesát stupňů. Švédský král válečník, lev ze severní země, Gustav II.

Adolf byl sice již dva roky po smrti, ale švédská armáda rozdělaná pod několik velitelů

prozatím stále dokazovala svou akceschopnost a nadvládu v Německu. Nebyl to však

geniální Valdštejn u Lützenu, ale okolnosti mnohem prozaičtější, a to výhodnější postavení

spojených armád Habsburků jdoucí ruku v ruce s neschopností nepřátelských velitelů se

dohodnout a spolupracovat, co znamenalo konečný zlom událostí.2

Vojenské operace roku 1634 přitom začaly pro císařovy nepřátele vcelku dobře. Saské


[…]


představitelem cizí aristokracie, která se díky vojenským službám pro císaře usadila v

Čechách a zaujala místo staré české rodové šlechty, která – ruinována pobělohorskými

konfiskacemi – skončila v exilu. Roku 1639 byl jmenován dokonce tajným radou a členem

císařské vojenské rady a na sklonku svého života dostal od španělského krále titul vévody

z Lucery.148

148

Respektive není jasné, jestli ten titul dostal už za svého života, avšak určitě ho užívala jeho vdova a pak i jeho
nástupce, syn Ferdinand. (z: ANDĚL 2002, str. 55)
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OTTAVIO PICCOLOMINI (1599–1656)

Kulatý Florenťan, Ottavio Piccolomini, začal svou vojenskou kariéru ve svých 16 letech

jako pikenýr ve španělské armádě. O dva roky později byl již kapitánem jízdy. Vévoda

toskánský ho vyslal do císařských služeb, kde pod Bucquoyovým velením bojoval na Bílé hoře

i v Uhrách, kde prokázal svou odvahu. Poté se na krátký čas vrátil opět do služeb Španělů,

kde získal četné zkušenosti na italských bojištích. Roku 1627 se vrátil k císařským jako

podplukovník u Pappenheimových kyrysníků, kteří byli nově přiděleni pod Valdštejnovo

velení. V bitvě u Lützenu 1632 byl jeho pluk skoro zničen. Piccolomini, který se mimo jiné stal

očitým svědkem smrti Gustava II. Adolfa, byl sám pětkrát raněn a kleslo pod ním pět koní.149

Po bitvě postoupil na post velitele jízdy po zesnulém Pappenheimovi.

Jeho podíl na Valdštejnově pádu odstartoval jeho další vojenskou kariéru a dopomohl

mu k mnohým državám v Čechách a četným titulům. Po bitvě u Nördlingenu 1634 byl vyslán

na podporu Španělů a jeho síly vytlačily Francouze z Nizozemí. Roku 1639 byl povolán do

Čech, aby pomohl vypudit Švédy a během vojenských operací na počátku následujícího roku

stanul v čele císařské armády, byť pouze neformálně, jejím velitelem byl arcivévoda Leopold

Vilém. Válčil v Německu proti Banerovi i proti Torstenssonovi. Po porážce císařských v druhé

bitvě u Breitenfeldu, která se udála 2. listopadu 1642, odešel opět do španělských služeb a

válčil v Nizozemí, kde si vydobyl titul vévody z Amalfi a Řád zlatého rouna. Nakonec se ještě

jednou navrátil do služeb Ferdinanda III., a to roku 1648 po porážce císařských u

Zusmarshausenu, aby se stal nejvyšším velitelem armády.150

Po válce, během vyjednávání v následujících letech se velice sblížil s Karlem

Gustavem, vrchním velitelem švédské armády, bratrancem, snoubencem a budoucím

následníkem švédské královny Kristiny v jednom. Spolu obráželi četné oslavy a pitky a stali se

dobrými přáteli.151

Dalšího povýšení se Piccolominimu dostalo roku 1651, kdy se oženil s dcerou vévody

sasko-lauenburského. Děti s ní však neměl a jeho jediný syn, Josef Silvio, padl v císařských

službách u Jankova v roce 1645. A tak, po Ottaviově smrti 11. srpna 1656, přešly veškeré

rodové državy na jeho bratra.

149

ENGLUND 2000, str. 123.
150

KLUČINA 2000, str. 379 a 382. A také BRZEZINSKI 2001, str. 58, 79, 90.
151

ENGLUND 2000, str. 490.
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MAPA 1: ŠVÉDSKÝ VPÁD DO ČECH 1639
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MAPA 2: ŠVÉDOVÉ OBSAZUJÍ DŮLEŽITÉ POZICE
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MAPA 3: HATZFELDŮV POKUS O PRŮLOM U KOLÍNA A ŠVÉDSKÉ ŘÁDĚNÍ NA PODZIM 1639
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MAPA 4: PROTIOFENZIVA CÍSAŘSKÝCH V ZIMĚ 1640
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MAPA 5: ŠVÉDSKÝ ÚSTUP Z ČECH NA JAŘE 1640
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RESUME: THE MARCH OF BANER TO BOHEMIA IN 1639

In the middle of the Thirty years war the Swedish army lead by field marshal Johan Baner

invaded Bohemia. He had started his march in Pomerania at the begining of 1639 and originally

had headed for help to his allies from the town Erfurt. He had succeded and had turned his army

to Saxony and then also to Bohemia. He wanted to defeat the Imperials and terrify the emperor

(who also was the king of Bohemia). It was in April 1639 when swedish forces came to Bohemia

and brought the war back where it had started. It was the firt time, when common people of this

country experienced the war in its full scale. And they were shocked. The war brought poorness,

poverty and devastation, which caused crisis in supplying and economy of the whole state.

Swedish army occupied the line of river Elbe at first and then spreaded all around to

collect contribution. After failure of conquering the capital city Prague, Swedes fortified

themselves at three stategic points, in the towns Litoměřice, Mělník and Brandýs nad Labem.

The emperor had to send for his two armies alocated along the Rhein. These armies were

needed back in emperors lands to support the main imperial force, which was surrounded in

Prague.

Without any support of inhabitants and without keeping the capital city Baner knew that

this occupation was only temporary. So he ordered the destuction of infrastucture. His soldiers

burned villages and mills, destroyed the important bridges and gathered up almost all supplies

from the wide country they controled.

Imperial armies finaly arrived at the end of autumn 1639. At the begining of a new year

they together started to chase the Swedes out of Bohemia. Swedish commander Baner had

burned the land he was leaving.

This whole period (from the middle of spring 1639 to the end spring 1640) brought no

crucial battle or any turningpoint in this long war just suffering of the bohemian people. This war

wasn't over yet and that all wasn't its last visit in Bohemia. Many swedish soldiers marched

through this country again and again during the following years.