Oponentský posudek

Jan Saturka: Švédové v Čechách za třicetileté války: Banerovo tažení do Čech v roce 1639

Cílem bakalářské práce Jana Saturky o tažení Banera v roce 1939 bylo, jak uvádí

v Předmluvě, „vyzkoumat a vypátrat jak se to všechno seběhlo a proč, a jaké důsledky toto

tažení přineslo pro oblast Čech, pro dané období a také v kontextu celé třicetileté války“.

Autor tak reaguje na nedostatečné informace v dostupné literatuře o zmíněném období.

Autor práci rozdělil na pět částí, které spolu logicky souvisejí. V první se zabývá

pražským mírem a vstupem Francie do konfliktu. Její vstup do války by si určitě zasloužil

větší pozornost, než konstatování, že byla tím nejlepším spojencem. Rovněž poznámka o tom,

že válka začala jako náboženská a teprve vstupem Francie mění charakter, je přílišným

zjednodušením celé problematiky.

Další části práce jsou zpracovány na základě studia literatury a pramenů, které autor

uvádí a hodnotí v Předmluvě. K této části práce, která je ukázkou schopnosti Jana Saturky

pracovat s literaturou a prameny, nemám vážnější připomínky. Drobným nedostatkem je

nejednotný přepis jmen např. Jan Jiří Saský a Hans Georg von Arnim. Lepší a rychlejší

orientaci by prospělo uvádět u citací název díla.

Závěrečná část práce se zabývá událostmi, které bezprostředně následovaly po vyhnání

Švédů z Čech. V Předmluvě uvádí autor, že cílem je „….. jaké důsledky toto tažení přineslo

pro oblast Čech, pro dané období a také v kontextu celé třicetileté války“. Kontext celé

třicetileté války zde postrádám.

Dále je práce vybavena seznamem literatury a pramenů a poznámkovým aparátem. Autor

připojil i ilustrační přílohu, v níž vysoce oceňuji její mapovou část, která umožňuje čtenáři

orientaci v prostoru, v něž se děj odehrává. Je potřeba ocenit i zařazení rejstříku.

Uvedené připomínky nesnižují původnost a kvalitu práce, ale jsou jen návodem, který

může autor využít v další práci. Autor prokázal vysokou schopnost pracovat s prameny a

literaturou. Přes uvedené připomínky konstatuji, že se jedná o práci původní a přínosnou.

Splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji k obhajobě a

navrhuji hodnocení:

výborně
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